

## REFERAT

17. maj 2024

/CAS

### Referat fra udvalgsmøde den 15. maj 2024

Mødet blev afholdt i Hjørring på Hotel Phønix den 15. maj 2024 fra kl. 10.00 til 15.00.

Fra overvågningsudvalget deltog:

Organisation	Deltager
CO-Industri	Sara Lützen
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse	Anne Kirstine Hundahl Mikkelsen
Dansk Erhverv	Per Thy Rasmussen
Danske Erhvervsakademier	Jonas Ørts Holm
Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier	Peter Thomsen
Erhvervsstyrelsen	Pernille von Lillien skjold
Erhvervsstyrelsen	Lone Rosen
KKR Nordjylland	Christine Lunde
KKR Sjælland	Christian Smith
KKR Syddanmark	Jørgen Nielbæk
Miljøministeriet	Anne Marie Zinck
Sammenslutning af Danske Småøer	Lise Thillemann Sørensen
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering	Anders Daugberg Stryhn
TEKNIQ Arbejdsgiverne	Mette Mouritsen
Uddannelses- og Forskningsministeriet	David Grønbæk
Udenrigsministeriet	Caroline Ertmann Bruun Pedersen

#### ERHVERVSSTYRELSEN

Vejlsøvej 29  
8600 Silkeborg

Tlf. 35 29 17 00  
CVR-nr 10 15 08 17  
E-post de@erst.dk  
www.erst.dk

#### ERHVERVS MINISTERIET

Fra EU-Kommissionen deltog:

DG EMPL	Esther Hjorth
DG EMPL	Mette Plauborg
DG REGIO	Tarja Tiainen-Balsby

Fra Erhvervsstyrelsen deltog desuden:

Erhvervsstyrelsen	Henrik Christensen
-------------------	--------------------

Erhvervsstyrelsen	Niels Dahl Christensen
Erhvervsstyrelsen	Ebbe Poulsen
Erhvervsstyrelsen	Emily Trolle
Erhvervsstyrelsen	Christian Andreas Schultz (referent)

## 1. Velkomst

Formanden bød velkommen til mødet og bød velkommen til nye repræsentanter fra hhv. Udenrigsministeriet, TEKNIQ Arbejdsgiverne, Danske Erhvervsakademier og Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.

## 2. Godkendelse af dagsordenen, herunder opfølgning på skriftlige høringer siden seneste møde.

Formanden konstaterede, at mødet blev indkaldt via admincontrol ved kalenderinvitation den 19. december 2023. Dagsorden samt mødemateriale blev udsendt via admincontrol den 30. april 2024.

Formanden bemærkede, at der siden seneste møde i udvalget er gennemført tre skriftlige høringer i udvalget.

Ved høringen påbegyndt den 19. december 2023 blev udvalget bedt om at godkende referatet fra mødet den 30. november 2023. Forvaltningsmyndigheden modtog ingen bemærkninger til referatet, der dermed er godkendt.

Ved høringen påbegyndt den 7. februar 2024 blev udvalget bedt om at godkende udvælgelseskriterier til annonceringerne vedr. hhv. Klyngeprogram 2025-2028 og indsatsen vedr. ”Flere hænder til virksomhederne – en bæredygtig beskæftigelsesindsats”. Overvågningsudvalget godkendte kriterierne til de to annonceringer.

Ved høringen påbegyndt den 22. april 2023 blev udvalget bedt om at godkende udvælgelseskriterier til annonceringen vedr. udvikling af turismeområder. Forvaltningsmyndigheden modtog bemærkninger til udvælgelseskriterierne. Landbrug & Fødevarer og Dansk Industri bemærkede begge, at ansøgere bør tage hensyn til drifts- og udviklingsmuligheder for produktions-, transport- og logistikvirksomheder, når projekter til gavn for turismeindsatser omkring havnene planlægges. Forvaltningsmyndigheden har taget dette til efterretning og vil være opmærksom herpå i forbindelse med behandling af indkomne ansøgninger.

Sammenslutningen af Danske Småøer og Koordinationsudvalget for Lokale Aktionsgrupper i Danmark havde ligeledes bemærkninger og foreslog følgende ændringer til annonceringen:

- At minimumskravet til budgettet i projekter i landdistrikterne sættes til 10 mio. kr.
- At loftet for tilskud for projekter på småøer enten fjernes eller alternativt, at loftet hæves til 10 mio. kr.

Forvaltningsmyndigheden har efterfølgende haft dialog med OU-medlemmerne fra de to organisationer. Dialogen omfattede bl.a. en drøftelse af antallet af forventede ansøgninger sammenholdt med budgetgrænsen, ansøgningsprocessens tidslinje, behovet for DEM-midlernes disponering inden årets udgang, programprioritetens effektkæde og overordnede mål om at tiltrække private investeringer i fx overnatningskapacitet samt en status på, at 24 ud af 27 ansøgninger i sidste runde kom fra LAG-kommuner.

Sammenfattende resulterede dialogen i en fælles forståelse om at fastholde minimumsbudgetgrænsen på 15 mio. kr. og indhegningen af midler til småøerne (4 mio. kr.), inkl. en lavere budgetgrænse på 5 mio. kr. til småø-projekter. Overvågningsudvalget godkendte hermed kriterierne.

Udvalget godkendte dagsordenen.

### **3. Til orientering: Fremdrift på programgennemførelsen 2021-2027, inkl. status på deltagerfordeling**

Forvaltningsmyndigheden ved Ebbe Poulsen orienterede udvalget om fremdriften på programgennemførelsen for 2021-2027 programmerne. Præsentationen var koncentreret om den økonomiske ramme og de disponerede midler for prioriteterne under Regionalfonden og Socialfonden Plus. Programfremdriften pr. regionstype og for regionernes midler under Socialfonden Plus, forbruget af TA-midler (teknisk assistance) samt N+3-måltallene blev gennemgået.

Derudover gav forvaltningsmyndigheden ved Christian Andreas Schultz under punktet en status på fordelingen af deltagervirksomheder og -borgere under 2021-2027 programmerne.

Under punktet blev det drøftet, hvorledes fleksibilitetsbeløbet forventes fordelt. Forvaltningsmyndigheden angav, at afsatte midler til programmernes prioriteter fremgår af finansieringstabellerne i de to programmer. I drøftelserne blev det endvidere fremhævet, at det er nødvendigt at få midlerne forpligtet i tilsagn i løbet af 2025, for at projekterne kan afvikles, før programmerne skal lukkes.

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

### **4. Til orientering: Resultater fra kommunikationsplan 2023 for EU's Regionalfond og EU's Socialfond Plus**

Forvaltningsmyndigheden ved Henrik Christensen orienterede udvalget om resultaterne af kommunikationsplan 2023 for EU's Regionalfond og EU's Socialfond Plus. Orienteringen indeholdt en opfølgning på de konkrete mål i kommunikationsplan 2023 og en præsentation af to videoer fra erhvervsfyrtårnene i hhv. Midtjylland og Sjælland (Biosolutions).

Udvalget tog orienteringen til efterretning, men anerkendte samtidig forvaltningsmyndighedens kommunikationsindsats og spurgte desuden til, hvorledes forvaltningsmyndigheden koordinerer kommunikationsindsatsen for erhvervsfyrtårnene med de enkelte erhvervsfyrtårne. Forvaltningsmyndigheden svarede hertil, at der er en del koordination, men at omfanget heraf varierer mellem erhvervsfyrtårnene.

#### **5. Eksternt oplæg om projektet "Recycling City" v/Niels Bay Christensen, Erhvervsdirektør Erhvervshus Nord**

Niels Bay Christensen fra Erhvervshus Nord præsenterede udvalget for projektet "Recycling City" i Frederikshavn, der har modtaget støtte fra Regionalfondsprogrammet 2014-2020.

Slides er vedlagt referatet.

#### **6. Til orientering: Status på opfyldelse og anvendelse af grundforudsætningerne for programmerne**

Forvaltningsmyndigheden ved Christian Andreas Schultz gav en status på opfyldelsen og anvendelsen af grundforudsætningerne for regional- og socialfondsprogrammerne for 2021-2027. Indledningsvist blev der givet en introduktion til grundforudsætningerne og udvalgets rolle i relation til grundforudsætningerne. Orienteringen var herefter centreret om den tematiske grundforudsætning 1.1 (God forvaltning af nationale eller regionale strategier for intelligent specialisering), da de største ændringer siden seneste orientering vedrører denne grundforudsætning.

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

#### **7. Til orientering: Effektmålinger af indsatser under Socialfonden**

Forvaltningsmyndigheden ved Christian Andreas Schultz præsenterede de første effektmålinger af individrettede projekter under Socialfonden 2014-2020. Orienteringen indeholdt en gennemgang af målingsmetoden, centrale forbehold ved resultaterne og selve resultaterne.

Udvalget opfordrede forvaltningsmyndigheden til at anvende og kommunikere resultaterne fra effektmålingen.

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

## **8. Til orientering: Fremdrift på programgennemførelsen 2014-2020, herunder orientering vedr. situation om kriseramte virksomheder**

Forvaltningsmyndigheden ved Ebbe Poulsen orienterede udvalget om fremdriften på programgennemførelsen for 2014-2020-programmerne. Præsentationen var koncentreret om disponerede midler og udbetalingerne for hver prioritet under Regionalfonden og Socialfonden. Programfremdriften pr. regionstype, REACT-EU og forbruget af TA-midler (teknisk assistance) blev gennemgået.

Derudover gav forvaltningsmyndigheden ved formanden en orientering om en problemstilling ift. udbetaling af støtte til kriseramte virksomheder under Regionalfondsprogrammet 2014-2020. Efter en kontrol fra Den Europæiske Revisionsret er forvaltningsmyndigheden blevet opmærksom på, at der i programperioden potentielt er udbetalt støtte i strid med regionalfondsforordningen og statsstøttereglerne. Forvaltningsmyndighedens orientering vedrørte bl.a. omfanget af berørte virksomheder og støtten samt forvaltningsmyndighedens proces for at håndtere sagen og reducere dens følger.

Dansk Industri havde meldt afbud til mødet i overvågningsudvalget, men havde forud for mødet sendt skriftlige kommentarer til punktet til forvaltningsmyndigheden med anmodning om, at kommentarerne blev omdelt på mødet. De fremmødte modtog således brevet til orientering. Dansk Industri bemærkede væsentligst, at det retssikkerhedsmæssigt er urimeligt, hvis støttemodtagere alene har ansvaret for opmærksomhed på reglerne. Dansk Industri fremhæver, at berørte virksomheder bør holdes økonomisk skadesløse af myndighederne i den givne sag, ligesom Dansk Industri foreslog, at Kammeradvokaten inddrages i sagen.

Udvalget tilkendegav, at det er tale om en problematisk sag og spurgte til baggrunden for sagen og den fremadrettede proces.

Forvaltningsmyndigheden tilkendegav, at der var tale om en meget ærgerlig sag, og at der arbejdes på at finde løsninger, som er så lempelige for virksomhederne som overhovedet muligt. Forvaltningsmyndigheden forklarede, at problemstillingen vedrørende udbetaling af regionalfondsstøtte til kriseramte virksomheder har været forelagt statsstøtteudvalget, ligesom der har været afholdt møder med DG REGIO, herunder på højt niveau, og DG COMP. Formålet med møderne har været at afsøge alle muligheder for at minimere konsekvenserne for de involverede virksomheder. Det er forventningen, at der findes en model, der i videst muligt omfang minimerer konsekvenserne for virksomhederne, dog under hensyntagen til, at ulovlig statsstøtte skal tilbagesøges. Forvaltningsmyndigheden har således oplyst og afklaret sagens juridiske grundlag.

Derudover fortalte EU-Kommissionen om processen mellem forvaltningsmyndigheden og Kommissionen. Forvaltningsmyndigheden angav, at udvalget vil modtage en opdateret status på sagen på det næste udvalgs møde.

Herudover tog udvalget orienteringen til efterretning.

### **9. Performance review: Virksomhedsprogrammet**

Forvaltningsmyndigheden ved Niels Dahl Christensen præsenterede udvalget for et performance review af Virksomhedsprogrammet, som Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse også har fået på deres seneste møde. Præsentationen havde fokus på, hvilke virksomheder, der bruger programmet, evalueringer og mulige kommende justeringer af Virksomhedsprogrammet.

Udvalget tog orienteringen til efterretning og anerkendte Virksomhedsprogrammet som en effektiv indsats, der let kan kommunikeres til virksomhederne. Under punktet blev særlig prioriteringen af individuelle versus kollektive virksomhedsforløb drøftet.

### **10. EU-Kommissionen orienterer**

EU-Kommissionen ved Esther Hjorth orienterede udvalget om status på European Semester og processen for de landespecifikke anbefalinger til medlemslandene.

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

### **11. Eventuelt**

Indledningsvist blev der orienteret om 9. samhörighedsforum, der fandt sted i Bruxelles i april 2024. Forvaltningsmyndigheden, Udenrigsministeriet, Danske Regioner og Dansk Erhverv deltog i arrangementet, og både Dansk Erhverv og forvaltningsmyndigheden fortalte om de emner, der fik særlig fokus under samhörighedsforummet. I forlængelse heraf orienterede formanden kort om forvaltningsmyndighedens foreløbige planer om at inddrage udvalget i dialogen om fremtidens samhörighedspolitik.

Udvalget blev efterfølgende kort orienteret om, at forvaltningsmyndigheden igangsætter en evaluering af Virksomhedsprogrammet II, der forventes færdiggjort primo 2025.

Formanden takkede herefter for et godt møde og bemærkede, at næste møde er fastlagt til den 5. december 2024. Mødet afholdes enten fysisk i Region Midtjylland eller virtuelt.